[image: image1.jpg]2P/

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№ ________

Об охране линий и сооружений связи в Гусь-Хрустальном районе

Руководствуясь Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи", Правилами охраны линий и сооружений связи Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 09.06.1995 № 578, и в целях организации целенаправленной предупредительной работы, создания условий для безаварийной работы кабельных и воздушных линий связи, проходящих по территории района, на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район)

постановляет:

1. Отделу архитектуры и градостроительства администрации района:

- выдавать разрешения на производство всех видов земляных работ в охранных зонах линий связи и проводного вещания только после согласования проекта с предприятиями, в ведении которых находятся линии связи и проводного вещания в присутствии представителей предприятий, эксплуатирующих линии связи и проводного вещания;

- при подготовке актов выбора земельных участков включать в состав комиссии по выбору земельных участков руководителей предприятий, в ведении которых находятся линии и сооружения связи и проводного вещания.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации района в выдаваемых документах о правах на земельные участки в обязательном порядке делать отметку о наличии на участках зон с особыми условиями использования.

3. Руководителям органов и структурных подразделений администрации района, муниципальных учреждений в пределах своих полномочий оказывать содействие предприятиям связи в ликвидации аварий, вызванных стихийными бедствиями и чрезвычайными происшествиями, с целью быстрого восстановления связи.

4. Физическим и юридическим лицам независимо от форм собственности:

- не допускать производства земляных работ в охранных зонах линий связи без согласования с организациями, эксплуатирующими эти линии;

- обеспечивать беспрепятственный доступ технического персонала предприятий и организаций связи к линиям и сооружениям связи при проведении работ, связанных с эксплуатацией и ремонтом этих линий;

- при обнаружении подземных кабельных линий связи, не обозначенных в технической документации, немедленно прекратить работы, принять меры к обеспечению сохранности кабеля и сообщать об этом ближайшему предприятию связи или в отдел архитектуры и градостроительства

5. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих работы, связанные с раскопкой грунта, строительством и ремонтом вблизи охранных зон линий связи и радиофикации производить только после получения ордера на право проведения земляных работ в отделе архитектуры и градостроительства. После выполнения работ представлять исполнительные схемы в отдел архитектуры и градостроительства администрации района для ведения дежурного плана инженерных коммуникаций.
6. Рекомендовать предприятиям, эксплуатирующим сооружения и линии связи и проводного вещания на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район

- в течение трех месяцев со дня принятия настоящего постановления представить в отдел архитектуры и градостроительства графическую информацию о прохождении эксплуатируемых на территории района линий связи и проводного вещания;

- принять меры по постановке на кадастровый учет охранных зон линий и сооружений связи.

7. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющим строительные, мелиоративные и другие работы, связанные с проведением земляных работ:

- издать приказы, направленные на обеспечение сохранности линий связи и других подземных коммуникаций с назначением ответственных лиц за проведение земляных работ;

- организовать изучение с производителями работ Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 09.06.1995 № 578;

- запретить использование землеройной техники без наличия ордера на право производства земляных работ.

8. Рекомендовать межмуниципальному отделу министерства внутренних дел Российской Федерации «Гусь-Хрустальный» оказывать содействие предприятиям, в ведении которых находятся линии и сооружения связи и проводного вещания в расследовании допущенных повреждений линий и сооружений связи.

9. Утвердить Правила производства земляных работ в Гусь-Хрустальном районе (прилагаются).

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по строительству и развитию инфраструктуры.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.

Глава района

А.В. Кабенкин

Приложение

к постановлению администрации района

от __________________ № ____________

Правила

производства земляных работ на территории Гусь-Хрустального района

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила являются обязательными для всех физических и юридических лиц, ведущих проектирование, строительство объектов, реконструкцию, ремонт и эксплуатацию подземных сооружений, коммуникаций, дорог, мелиоративных сооружений, а также производство работ, связанных с разработкой карьеров, проведением инженерно-геологических изысканий, посадкой зеленых насаждений и благоустройством.

1.2. Все работы, перечисленные в п. 1.1 настоящих Правил, должны выполняться в соответствии с действующими нормативными документами, правилами землепользования и застройки, проектной документацией, согласованной и утвержденной в установленном порядке.

2. Порядок оформления, выдачи и регистрации ордеров

на производство земляных работ

2.1. Производство земляных работ на территории Гусь-Хрустального района, производится только после получения ордера на право производства земляных работ, который выдается в отделе архитектуры и градостроительства администрации Гусь-Хрустального района по заявлению на получение ордера.

2.2. Выдача ордеров на право производства земляных работ и разрешений на проведение аварийно-восстановительных работ предоставляется лицам, осуществляющим земляные работы при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства, ремонте подземных инженерных сооружений и коммуникаций, дорог, тротуаров, инженерно-геологических изысканий, разработки карьеров и работ по обустройству на территории Гусь-Хрустального, за исключением строительства:

- гидротехнических сооружений первого и второго класса, объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования, объектов обороны и безопасности, объектов, сведения о которых составляют государственную тайну;
- объекта культурного наследия, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта;

- объекта капитального строительства на земельном участке, представленном пользователю недр и необходимом для ведения работ, связанных с пользованием недрами (за исключением работ, связанных с пользователями недр местного значения);

- объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильных дорог областной или федеральной собственности;

- объекта капитального строительства, расположенного на территориях двух и более поселений.

2.3. Заявления о выдаче ордера на право производства земляных работ или разрешения на проведение аварийно-восстановительных работ могут предоставлять юридические или физические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся застройщиками, а также их законные представители.
2.4. К заявлению о выдаче ордера на право производства земляных работ прилагаются:

- обязательство производителя работ восстановить нарушенное дорожное покрытие, благоустройство и озеленение территории (в случае предполагаемого нарушения);

- копия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (если таковая требуется в соответствии с законодательством);

- разрешение на вырубку зелёных насаждений (на участках, имеющих зеленые насаждения);

- приказ о назначении лица, ответственного за производство земляных работ с указанием адреса проживания и номера контактного телефона;

- график производства земляных работ;

- схема организации движения транспорта (в случае закрытия или ограничения движения на период производства работ), согласованную с отделом ГИБДД ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный»;

- схема проведения земляных работ, согласованная при необходимости соответствующими организациями в части методов ведения работ.
3. Порядок производства земляных работ

3.1. Организация, проводящая земляные работы, обязана до их начала:

- оградить место разрытия;

- в темное время суток обеспечить место разрытия световыми сигналами красного цвета;

- обеспечить установку необходимых дорожных знаков и указателей;

- при производстве работ с закрытием проезда четко обеспечить направление объезда;

- выставить щиты с указанием наименования организации, производящей работы, номеров телефонов, фамилии лица, ответственного за работу, сроков начала и окончания работ;

- на пешеходной части установить через траншею мостики шириной не менее 0,75 м;

- установку ограждения, дорожных знаков и направлений объезда согласовать с ОГИБДД ММ ОМВД России «Гусь-Хрустальный».

3.2. Руководители эксплуатирующих организаций обязаны обеспечить своевременную явку своих представителей к месту работы и дать исчерпывающие указания в письменном виде об условиях обеспечения безопасности и сохранности принадлежащих им подземных сооружений.

3.3. Производство земляных работ в непосредственной близости кабелей, линий электропередач, находящихся под напряжением, сооружений телефонной связи (ближе 5 м), теплотрасс (ближе 10 м), газопроводов (в охранной зоне) производится под наблюдением работников соответствующих служб и эксплуатирующих организаций.

До начала работ необходимо провести инструктаж по технике безопасности персонала, участвующего в работе.

3.4. Во время производства земляных работ лицо, ответственное за их выполнение, обязано находиться на месте работ, имея при себе ордер и проектную документацию (в случае строительства или реконструкции объекта).

3.5. При повреждении в ходе выполнения работ существующих подземных сетей и сооружений, зеленых насаждений, а также постоянных геодезических пунктов составляется акт с участием представителей заказчика, администрации района и заинтересованных лиц.

3.6. На все вновь построенные или реконструированные подземные коммуникации на подоснове проекта подготавливается исполнительная документация, удостоверенная лицом, ответственным за производство работ. Один экземпляр документации представляется в отдел архитектуры и градостроительства администрации Гусь-Хрустального района после окончания работ.

4. Контроль за соблюдением Правил и ответственность

за их нарушение

4.1.  Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляется первым заместителем главы района по строительству и развитию инфраструктуры.
4.2.  Выполнение работ, перечисленных в п. 1.1 Правил, на территории Гусь-Хрустального района без оформления ордера на их производство влечет административную ответственность в соответствии с Законом Владимирской области "Об административных правонарушениях во Владимирской области" от 14.02.2003№ 11-ОЗ.